Quomodo
olim cōde-
bantur cu-
cumeres.

Cucumeres
lunari de-
suo subiici.

Munienda
cucumer-
ria aduer-
tia sua mulos.

Notitia pro
febricitan-
tibus infan-
tibus.

Quomodo
parati sint
cucumeres
parum a-
quosi.

& peponibus puluerem sarculo concitabant, vt fructus moliores & sine rigatione dulciores fierent. Si radices agrestis cucumeris tusas, aut rhabararum, agaricum, cnicum, vel quid simile in potabili aqua per triduum maceraueris, & diebus quinque plâtulas cucumerarias huius liquoris haustu satiaueris, ventris purgationem ab his sollicitabis. Quæ validior erit, si dum radices sua fundunt germina, circunfossis & ablaqueatis tenuibus fibris, ellebori aut alterius purgantis medicameti simplicis portionem adicceris. Hoc postremu esto: Matron suis carminibus, vt est apud Plinium, cucumerem terræ filium nominauit: & Heraclides Tarentinus, hedygeon, quasi terræ suavitatem.

Cucumis
terra filius
Eduuauis
144.

Peponum, Melonum, ac Melopeponum cura, auxilia, & secreta. Cap. X I I I .

PA V C A de peponibus & aliis hic scribâ, quod cucumberum generi, priscis rei rusticæ doctribus Græcis & Latinis contribuantur, & proinde multa illis affinia agnoscant. Ex quo cucumeres in pepones, & melopeones degenerasse videntur. Qui duo postremi figura tatum & quantitate inter se dissident. Nam cum magnitudine excessere, pepones vocantur: dum vero rotundi, formam & effigiem mali referunt, facta ex pepone & malo nomelatura, melopeones sunt vocationi. Vnde Palladius totum hoc genus, melones à maloru figura, ac si dicas pomeos aut cotoneos nuncupauit. Qui pendere non solent, ut scripsit Plinius, sed humili rotundari: maturitatem præferentes

Pepones cu-
cumeru ge-
neri olim
ascripti.

Forma pe-
ponum, me-
lopeponum,
& melonu.

ferentes, cùm pediculus à corpore secesserit, &
 suavis odor ab vmbilico nares ferit. Omnes ra- Quomodo
serēdē pepo-
nes.
 riūs sunt serendi, ita vt semina inter se pedibus
 duobus distent, locis subactis, & areis diligenter
 pastinatis: libertate enim gaudet, qua vltro citrō-
 que vagari possint: herbis prætereà impensè iu-
 uantur, vt cucumeres: quare sarculatione ac run-
 catione parum indigent. Vite prælonga serpunt,
 flagellis hinc inde reptantibus: suntq; fructu car- Pulchra pe-
ponum de-
scriptio &
historia.
 tilagineo (de peponibus loquor) orbiculatum
 striato, prominulis puluinorum toris, strigis, in
 vertice & vmbilico coëutibus, ac ibidē stellatim
 decussatis: adhæc cute sunt aspera, & velut lenti-
 ginibus occupata, sed carne intus suavi, & semi-
 nibus in vtero liratim digestis: Quæ si mulso, vel Quomodo
suanissimi
fiant pepo-
nes.
 lacte per triduum macerentur, & exsiccata, solo
 credatur, longè maiorem suavitatem contrahet
 pepones qui inde nascentur, ac palato gratiiores
 erunt. Odorati fiēt, si semina diebus multis inter
 rosæ folia deponantur, & mixtim cum illis plan- Quomodo
odorati fiēt
pepones, &
quisbus ar-
cendi feles.
 tentur: aut rosacea aqua vel alio odorato liquo-
 re imbuantur, & vt dictum est, terrę committan-
 tur. Autor est Florentinus in suis de agricultura
 Græcis præceptionibus, & post illum Palladius.
 Hic non est omittendū, quod à felibus pepones,
 vt etiam melones, summè expetuntur & audiē,
 quare à peponariis & melonariis sunt arcēdi. Re-
 liqua ex cucurbitarū & cucumerum secretis erūt Autori mo-
leſta reperi-
tio.
 petenda: cū quibus multa, vt præmonuimus, cō-
 munia agnoscunt fructus isti. Quare si præcoces,
 si amplos, si effigiatos, si absque vlo semine tibi
 comparare cupis, præcedēs cucurbitarum caput,

si videtur, consule. Penè præterieram quòd inc-
lonis aut peponis frustum ollæ iniectum cele-
rem carnium cocturam iuuare fertur : non secus
quam vrticæ vel sinapis semen, aut fici surculus,
vt suis dicemus locis.

*Cinaræ seu hortensis cardui cura, auxilia, & se-
creta.* Cap. X V.

CINAR A M esse è carduorum genere, nemo
nescit herbarius. Ex quo altilis & hortensis
*Quomodo ex
carduus ex
agris in hor-
tos traxi-
tit.*
*Cinaræ pul-
cherrima
descriptio.*
*Vnde cina-
ra nobis al-
ticoctlus di-
catur.*

carduus etiam dici solet. Nam cultus mangonio,
domita feritate in hortis mansueuit, ac in his ha-
bitare didicit: nescio qua gulæ audacia, quæ terræ
portenta in ganeam & luxū vertit, à quadrup-
dibus plerunque neglecta: vsqueadèò ventris &
Veneris desideriis obsonantur homines. Est itaq;
cinara, seu altilis carduus, pláta nemini hodie nō
cognita: quæ compactilibus spicis squammatim
coagmentatis constat. In quibus orbiculata, aut
pyramidalis facies exterior virescit, interior verò
niueo cädore nitescit. Tota structili nucleorum
serie, pineam nucem videtur exprimere: vnde &
strobilus plerisq; dicitur. Nulli sunt hodie horti,
qui hac pláta longè & latè non pubescant ac syl-
uescant: adeò vt opipara nulla sit mensa absque
echinato hoc cibo, modò anni tempus illú con-
cedat. Vulgus Gallorū altico calum nuncupat, ab
articulo Arabū al, & cocalos, qui Hippocrati, Ga-
leno teste, nucleus est pineæ nucis: cuius imagi-
nem refert cinara, vt paulò antè diximus. Terram
stercoratam & solutā diligit: quamuis in pingui
solo

solo melius possit prouenire, ut tradit Palladius. Qui etiam præcipit semina cinaræ crescente Luna in paratis areis, spatio semipedis discreta, non altè imprimi: sed tribus digitis comprehensa, do- Terra cina-
re apta, &
quomodo
seri debeat.
nec ad primos articulos terra procedat, demergi ac leuiter obrui, rigarique frequenter, si æstus interueniat. Nam ita teneriorem fructū ac pleniorē rem educabūt, ut Varroni Græco visum est. Cūm verò plantæ adoleuerint, herbis assiduè liberari ac expurgari debebunt; multoque cinete, si Columellam audire volumus, stercorari. Nam id genus stercoris, huic oleri aptissimum esse tradit: à quo cinaram dictam fuisse, multis placet. Cauendum autem erit, ne semina inuersa pangantur: sic enim debiles, incuruas ac pumilas creabunt cinaras, ut Palladius asserit. Qui ex Afrorum & Græcorum placitis etiam tradit, nullis spinis illas horrescere, quæ seminū cacumina ante sationem fracta, vel lapidis attritu retusa habuerint. Quod etiam multi affirmant contingere, si in lactucæ radicem decorticatam & deliberatam, tenuēsque in particulas concisam, singula semina, singulis indita particulis obruantur, & quo dictū est modo, plantentur. Suques & odoratas habebis, si semina in odorato liquore aliquo, aut succo triduum præmaceraueris, & siccata terre commiseris: nam saporem eum referent, cuius humorem combiberint. Vnde lauruin redolebūt, si illa cum lauri foliis maceraueris, aut in lauream baccam intruseris, & ita plantaueris. Simile erit experimentum in reliquis. Dulces prouenient, si semina in lacte, melle, aut aqua saccharata, vel vino a- Cinaram ei-
nere gaude-
re, a quo no-
men habere
fertur.
Quomodo
fiat cinara
nullis horre-
scens spinis.
Quomodo
fiant odora-
tacmara.
Quomodo
fiant cinare
dulces.

romatite maduerint, & siccata tellurem intrauerint. Nonnulli sub autumni finem, vel hyeme in eunte coliculos & folia humo obruunt, vt candorem asciscant, & amaritudinem exuāt, sintque inter hybernos cibos gratiores: nostrates (nisi fallor) cardas solent appellare. Cæterum, hoc loco tacendum non existimo, quod singulis annis stolones à codice sunt euellendi: ne matres fatigentur, & soboles per alia spacia distribuantur.

*semina et
inducibilis
cinare fr-
cunditas.*

*Quomodo
seruanda et
paranda ci-
nare semi-
na.*

Quotquot ad semina seruare voluerimus, pullis omnibus liberabimus, vt loquitur Palladius, ac testa, aut cortice supertegemus. Nam semina vel Sole vel imbris vitiari solent, suoque effœta ingenio perire. Quæ si vel exulta Solibus, vel imbrum aspergine rancida solo credantur, suo cardueta decoquent olitori. Qui hic mihi monendus est, cinarae radices à muribus summè expeti: quarum voluptate semel illecti, turmatim, vel è longinquo occurruunt: sicuti in suis agriculturæ selectis præceptionibus adnotauit Varro Græcus: sed non absque auxilio & remedio. Tradit enim insultantem illorum aciem, lana radibus obuoluta arceri, aut stercore suillo, vel cinc-

*Radices ci-
nare à mu-
ribus valde
expeti, &
quomodo
ab illis ar-
ceantur.*

re fculneo eisdem apposito. Sunt etiam talpæ illis mirum in modum infensaæ ac inimicæ: adeò ut crebro illarum defossu & cuniculatione, carduæ ac cinareta ruinâ irreparabilem senserint. Prodest eam in rem mediis carduetis catos frequentes habere ac educare, aut mustellas ibidem mansuefacere. Sunt qui in solido & sicco solo cinaras pangant, ne terra ab hisce infestis animalibus facile perforetur. Auxilia qui volet alia, sese conferat ad ea quæ primo libro scripsimus. Hic omissum nolim, quod cinaræ folia qui ederint, quidquid lingua attigerint (etiam horis aliquot post) illis amarum censebitur. Qua ex re insignes vires ad multa, non secus quam carduus benedictus, habere fertur cinara, tam in foliis, quam fructu & semine: in quam rem consule Alexikepū, hoc est, medicū & auxiliarem Hortum nostrum. Postremū id esto. Cinaræ folia lectulis respersa, vel eorum lignis attrita, cimices procul abigunt, vel enecat. Res & factu & paratu facilis, ac grata admodum quamplurimis, qui huiuscemodi olida & molesta animalcula ferre non possunt.

Talpa car-
duetis infen-
se, quomo-
do expu-
gnentur.

F L O R E S A C P L A N T Æ

hortorum odorataæ, & contræ.

Rosarum cura, auxilia, & secreta, Cap. XVI.

DE odoratis floribus nunc demum agendum: in quorum albo quia rosa floris ac odoris raro priuilegio nobilitatur, & aspectu perquam iucundo ac vario hortorum ornamenta censem-

Rose horto-
rum orna-
menta.

tur, idcirco de illis primo loco dicendū mihi proposui. Rosarum multa habentur genera, in quibus frequentissimæ nobis sunt, albantes, puniceæ, & quæ ex albo rufescunt, vulgo incarnatæ nuncupatae. Præstantissimæ sunt, quæ puniceo colore rubent: proxima laus iis quæ in rufum cādicant. Vilissimæ omnium iudicantur albantes. In quarum tamē genere odoratissimas excipimus, quæ moschatæ & Damascenæ dici solent, diuitum hortis hodie familiares. Seri nolunt cuiuscunque sint generis, pinguibus aut argillosis locis, nec item riguis, contentæ rarissimæ: proprièque ruderatum amant agrum, ut scribit Plinius, voluntque virgulto pangunt, scrobibus breuissimis, aut sulco, ut tradit Pallad. Quāquam semine etiā

*Quid semē
in rosa.* prouenire possunt, sed tardissimè. Quod vnum nequaquam esse putabis medium in rosa flosculum coloris aurei, sed quòd baccæ nutriunt in breuissimi pyri similitudinem tornatæ: quas per æstatē seminibus turgentem, quis non videt? quis, nisi fortasse alter fuerit Tyresias, non obseruat, coralli modo per autumnū horrentia spinis rosa-ria variè illustrare? Fodi debet altius roseta quām fruges, & leuius quām vites: idq; annis omnibus,

*Quomodo
trattari de-
beāt rosaria* non omissa interpretatione: quæ Martio mense aggregienda est, pro cœli & soli conditione: hoc enim modo exultum rosetum, longo perennabit tempore. Quod si antiquatum fuerit, eadem

Rosaria o- etiam anni tempestate circunfodietur, aridaque *ptimè prone* superfluitas omnis præcidetur: & quæ rara erūt, *nire ristione,* ducta virgarum propagine reparabuntur, ex Pal-*recisione, et* ladij consilio. Plinius vñtione ac recisione, rosa-*tristatione.* ria

*Locū &c.
gerrofis cō-
modus.*

ria quæque summè proficere scribit, adhæc trāf-
latione, ocyssimēque prouenire tradit surculis
quaternūm digitorum longitudine, & ampliore.
Sūt qui integras plantas cum suis radicibus trāf-
ferant. Alij palmares taleolas cum iisdem radici-
bus, sobolis modo, cubitali interuallo deponūt,
& crebris irrigationibus ac stercore iuuant: nec
non ad maiorem odoris fragrantiam, intertextas
rosis coronas iis simul adobruunt. Quòd si plan-
tarum indigus fueris, & volueris à paucis virgul-
tis copiosa gigni rosaria, ex Plinij & Palladij sen-
tentia, gemmanteis surculos quaternūm, ut dixi-
mus, digitorum, paulōve longiores, cum suis sar-
mentulis excidere debebis, & in modum propa-
ginis sternere, ac stercoratu rigationibꝫque tue-
ri. Vbi annum attigerint, pedis spatio inter se dis-
iunctos trāsferes, & luxuriantem materiam om-
nem excludes, ac crebris defoſſionibus exhilara-
bis. Vita roſe non recisæ, nec adustæ, ad quinque-
nium durat, alioquin iuuenescit: ad cuius fragrā-
tiam & iucunditatem, cœlum plurimūm confer-
re creditur. Vnde serenis diebus collecta, odora-
tior esse solet: adhæc quæ nascitur in siccis, rude-
ratis & gracilibus locis. Si odoratissimam facere
voles, ex Græci Didymi consilio, hinc-inde allia
conseres: nam quæ ex frigiditate languescunt, ca-
lore exacui solent: Si præcocem, duobus palmis
in gyrum effodies, & calida aqua manè ac vesperi
irrigabis. Sed id non antè agrédiendū multi ar-
bitrantur, quām germinare calix incēperit: quem
eo artificio nonnulli euocare solent. Si mensibus
omnibus roſam tibi comparaturus es, autore co-

Quomodo
ex paucis
virgulis co-
piosa fiant
rosaria.

Rose vita
quinquen-
nium.

Quomodo
odorata &
precox fiat
roſa.

Quomodo
mensibus o-
mnibus roſa
coparetur.

ANTONII MIZALDI

dem Didymo, mensibus omnibus plantare, ster-
corare, & rigare debes. Verum id locum habere
non potest in borealibus nostris regionibus: se-
Rosa prae-
cox.
cucus in calidis & temperatis. Praecoces rosas aliter
tibi parabis, si cophinis aut fictilibus plantaueris,
& eadem cura tractaueris, quia praecoces cucur-

Quomodo
virides ser-
uentur rose
ac recentes.
bitas ac cucumeres, ut suo diximus loco. Cæte-
rū, nondū patefactas seruabis, ut scribit Pallad.
si in fissam viridem cannā calices immiseris, eām-
que leniter papyro, aut cortice circūm ligaueris,
& eo tempore excideris quo virides rosas habe-
re volueris. Alij rudi olla conditas, & bene muni-
tas sub dio obruunt, & sic custodiunt. Vita & vi-
gor iisdem permanebit, si amurca ita immergan-
tur, ut humor extet. Quidam ex Didymi præscri-

Modi varij
seruandarū
rosarum.
pto, hordeum, dum adhuc in herba est, cum suis
radicibus euulsum, in fictile non picatum demit-
tunt: ibique rosas priusquam dehiscant, diligen-
ter operiunt: viridesque quandiu volunt, ac si es-
sent in rosario parente, custodiunt. Plerique vi-
rentein hordei segetem paumento sternunt, &

Quomodo
fiat rosa se-
rotina, aut
viridis.
rosas in ea condunt. Florentinus inter Græcos
geponicos vbiique admirabilis, tradit rosam in
mali corticem posse inoculari, & malorum tem-
pore sese proferre. Quæ res in aliis arboribus suū
etiam locum fortasse agnoscet: perinde atque in
veterano brassicæ caule & ilice, in quem si rosa
inseratur, viridis euadet, sed inodora, ut scribit

Quomodo
ex punicea
rosa fiat cā-
dida.
Albertus. Quæ res facilem viam præbet experiē-
ti, cum his quæ de punicea rosa circumferuntur,
nimirū quod candida fiet, si sulphuris fumo im-
buatur, dum in folia dehiscens cœperit euolui.

Sed

Sed de rosis hæc satis: quarum frutex rectè & appositi Cupidini dicatur: quem tota facie videtur repræsentare, quemadmodum scripsit Philostratus. Nam rosa semper recens ac iuuenis appetet in suo rosario, necnon blanda, vt Cupido: aureis præterea comatur capillis, vt ille: spinas pro iaculis gestans, pro facibus fulgorem, & pro aliis folia. Addo, quod sicuti rosam absque vulnere paucissimi assequuntur, ita Cupidine absque corporis, vel animi, aut fortunarum vulnere & iactura, paucissimi potiuntur, nimis quos æquus amat Iupiter. Sed hæc extra hortensem philosophiam: ad quam potius refero, quod flores tam rosacei quam alij, in Sole, aut clibano, sublato pane adhuc calente, siccati, colorem, odorem ac vires magis retinent, quam in umbra expositi, modò metam moræ non excedant. Idem de foliis & radicibus odoratis existimare licebit.

Rosa ad Cupidinē collatio per pulchra.

Quomodo optimè serventur flores

Lilij cura, auxilia, & secreta. Cap. XVII.

LILIVM rosis nobilitate proximum esse scripsit Plinius, mediisque earum prouentu incipere: cui florum excelsitas de omnibus maior inest, interdum cubitorum trium: sed languida semper ceruice, & non sufficiente capitis oneri. Flos eius emaculato candore, & eximio odore, calathi effigiē præfert: foliis ab angustia in latitudinem paulatim sese laxantibus, extrinsecus striatis, resupinis per ambitum labris, & emicantibus ex fundo calathi luteis staminibus, tenui filo crocatis. A quibusdam ob nobilitatem flos re-

Lilium flores omnes excelsitate superantur.

gius nuncupatur, & Iunonis rosa: nam ex eius latte natus fertur, ut hoc tetrico docte expressit Conrardus Gesnerus.

Dum puer Alcides diuæ vagus vbera suxit
Iunonis, dulci pressa sopore fuit:
Ambrosiūmque alto lac distillauit olympos
In terras, fusum lilia pulchra dedit.

Fœcunditas mira & penè inexplicabilis est in lilio : nam vna radix bulbos sæpenumero quinquaginta emittit. Quos Palladius circa veris initia ponendos , & cum opportunum & tempestiuum fuerit , exactè farriendos præcipit : idque summa diligentia, ne oculos circa radicem naſcētes, minorēsque bulbos sauciemus . Qui à matre subducti, atq; in alios ordines digesti, noua liliēta formare solent . Purpurea lilia monstrificis, ut

Quomodo
fiant purpu
realib. . Plinius loquitur, hominum ingenii, sic fuit . Lilio mense scapi arescentes colliguntur , & in fumo lilia suspenduntur: dein nudantibus se nodulis in fece nigri vini, vel Græci, mēse Martio macerantur ut colorem imbibant: atque ita in scrobiculis ferūt, heminis fecis circunfusis. Quod

Multa sibi
Plinius a-
scribit, que
sunt anti-
quorum. inuentum non Plinio , sed Anatolio Græcorum geponico éximio ascribendū censeo. Cuius verba è Græco in Latinū conuersa hunc habent sensum: Si lilia facere velis purpurea, dū florēt, caulinulos eorū decē, aut duodecim, cū scapis in fasces vel scopas colligato, & in fumo suspēdito, ut radiculas bulborum similitudine inibi iacent & remittant . Cūmq; plātandi tempus appetuerit, in fece nigri vini macerato, donec colorē purpureum contraxerint, & eo intinctu affatim saturati fue-

ti fuerint. Mox scrobiculis fēce largius affusa de-
pone, & purpureos liliorum flores habebis. Eo-
dem rubros fieri affirmat Florentinus Græcus, si
inter cortices aut micas cinnabaris infundantur:
hac tamen obseruatione, vt bulbi nullo modo
vulnererentur. Qui si alium quemuis colorem ebi-
berint, par erit eū lilia referre. Mirumque est ita
tingi aliquid, vt nascatur infectum: Priscis illis
Græcorum & Latinorum obseruationibus suf-
fragatur Hieronymus Cardanus, tradens nodos
plantæ lilij camino suspētos absque foliis, & in-
de siccatos, si fēce rubentis vini obruantur, & in
fimo cum eadem fēce sepeliantur, flores edere
purpureos. Est sanè lilio tanta viuacitas, vt sur-
culi eius suspensi, etiam radicem mittant. Cate-
rūm viridia ac recentia toto anno durabunt lilia,
si cùm patentia nondum dehiscunt, & clausa si-
lent, fictilibus nouis non picatis decerpta impo-
nantur, ac operculo diligenter muniantur. Dum
verò in vsum depromere voles, ad Solem profe-
res, cuius calorificum ac vitalem teponem simul-
atque senserint, statim expandētur ac dilatabun-
tur: quod secretū Anatolius posteritati scriptum
voluit. Nec omisit, quòd vicissim & variis tépo-
ribus flores pariēt lilia, si bulbos eorum ita seue-
ris, vt ex iis aliquot duodecim digitorum altitu-
dine obruantur: alij octo tantum, alij quatuor
duntaxat. Nam ita diuersis diebus ac temporibus
suos dabunt flores. Quod etiam de aliis floribus
fieri posse, ille idem pollicetur.

*Quomodo
fiant rubra
lilia.*

*Quomodo
fiant lilioru
flores pur-
purei.*

*Quomodo
viridia &
recentia fer-
uentur lilia
anno toto.*

*Quomodo
lilia vicis-
sim & di-
uersis tépo-
ribus flores
producent.*

ANTONII MIZALDI

Violarum cura, auxilia, & secreta.

Caput XVIII.

VIOLIS honor fuit summus apud antiquos post rosam & lilyum. Quarum genus omne hodie in hortis ac fenestris frequetissimum ubique visitur, in figlinis aut ligneis vasis, à mulierculis studiosè exultum. Flores cum varietate coloris, tum suavitate odoris, tantam cum oculis & naribus incunt gratiam, ut in coronamenta, cum cæteris, omnium maxime veniant. Itaque altiles violas hic paucis perstringemus: quas qui facturus erit, ex Columellæ consilio terram stercoretam & repastinata, minimum altè pedem, in puluinos redigat, atque ita platas hornotinas factis scrobiculis pedalibus, circa ver in illis disponat. Semen duobus temporibus in areis seri potest,

Non omnis fert omnia tellus. verè & autumno: sed postremū nobis ineptum habetur, qui cœlum tenemus frigidum. Colitur viola eo modo quo cætera olera: runcatur, sarritur, & dum tempus inuitat rigatur. Quæ nigra est versicolor spectatur. Quod sic in Rustico pulchrè expreslit Politianus:

*Nigraque non uno viola est contenta colore:
Albet enim, rubet, & pallorem dicit amantum.*

Omnes cubitali altitudine prosiliunt, floribus quadrifoliis, ut est apud Plinium: nec vnius coloris, sed multorum: nam alij purpurei sunt, alij nivei, & alij lutei. Albæ vita trimatu peragit: ab eo senectam sentiens plerunque degenerat. Gallicis genera omnia innotescunt, partim violetæ nomine, partim garyophylli odore. In quoru censu non

Nigra viola multicolor.

su non modò prædictæ continentur violæ, albæ,
inquam, cœruleæ, pallidæ, variegatæ & luteæ, sed ^{Violam ar-}
etiam purpureæ, quas Martias nuncupamus, ver ^{tia.}
plerunque nobis aperientes, odoris suauissimi,
& coloris sanè quàm iucudi. Si omnes omnium
colores vnam violarum plantulam referte cupis,
singularum semina confusa, in tenuem cānulam,
aut detritum linteolum include, & terræ optimè
subactæ ac stercoratæ, ut fieri solet, expone. Ex-
perimento id mihi sæpenumerò probatum fuit
summa cum voluptate, & pari admiratione. Sed
hīc tacendum non est, quod spectatissimus vio-
larum flos, nisi quotānis situm loci mutare con-
discat, in humilem ac degenerem flosculum, mi-
nusque odoratum deficere solet. Poterunt toto
anno florere violæ, si dum ad semen festinant ca-
puli eis truncentur.

Quomodo
una viola-
rum planta
omnium co-
lores refe-
rat.

Ocimi & Amaranti cura, auxilia, & secreta.

Caput XIX.

H O R T O R V M plantas alias odoratas & co-
ronarias, tā edules quàm non edules cū fru-
ticibus pergo describere. In quibus primùm sece
offert hortense ocimū (nam aliud est pabulare o-
cimum & segetarium) quod vsqueadē notum
est, ut perrarae vbique sint ædium fenestræ qua
illo longè latéque non redoleant. Huius tria. vi-
suntur genera: vnum foliis amaranto maioribus:
alterum, foliis & ramulis multò minoribus: ter-
tium minutis & angustis: quod ab odoris fragrā-
tia & suauitate Italico gentile nuncupari

Ocimū du-
plex.

Ocimi hor-
tentis gene-
ra tria.

vulgò solet : & à Serapione garyophyllum ab
Ocimū vn- insigni odore . Vnde etiam ozimum rectè dici ac
de dicatur scribi posse contédunt multi , vt sit ab ózo , quod
garyophyl- est redoleo . Recentiores Græci qui de re herba-
latū, oz smū ria scripsérunt , Psellum sequuti , Basilicum id est
& basilicū. regium appellant , quod nomen apud nos passim
 vsui patur . Sic fortasse dictū quòd in solis regum
 hortis aleretur olim : vel quòd regibus ob odoris

Quemodo præstantiam dignum esset . Teporem hæc planta
serendum et desiderat : cuius semen vbi obrutum erit , pauicu-
trachidum la vel cylindro , aut aliter , sedulò inculcari debet .

Ocimum a Nam si ei terrā suspēsam relinquis , ad corruptio-
qua seruen- nē inuitas , vt scripsit Columella . Satorū omniū
ti & aceo celerrimè prouenit : putantque maturius erūpe-
gaudere. re si inter initia feruenti aqua fuerit conspersum .

Quidam aceto perfundi iubent , si hyeme incli-
 nātē seratur : nam illius imbre rigatum , citius na-
 sci creditur . Plinius ei tantùm aquā meridianam
 dandam præcipit : cùm cæteris oleribus horæ ri-
 gandi sint maturina atq; vespera , vt libro primo
 admonuimus . Vbi ad palmi altitudinem venerit ,
 rectè præciditur : licet ferro cum ruta , mentha &
 ctinila , tangi diligenter vetuerit Sabinus Tyro , li-
 bro Cepuricon , seu hortelium , quem Mecœna-
 ti dicauit . Sub canis exortum ac si morbum sen-
 tiret , aut astrobolian expallescere deprehēditur .

Ocimū fer- De quo rem miram narrat apud Palladium Gar-
 ro tangi re- gilius Martialis (qui à Seruio in Georgicis Virgi-
 eutat. librum de re hortensi scripsisse traditur) ni-
 mirum quòd modò purpureos flores , modò al-
 bos , modò roseos parit . Sed maiore admiratione
 dignum arbitror quod scribit Plutarchus , succi-
 num

num solos ocimi surculos à se abigere, cùm leuis-
sima quæque, & quisquilia omnes, attritu exca-
factum, repente moueat, & ad se pelliciat. Est &
prodigo non minore dignum quod Theophras-
tus prodidit, ocimū letiū prouenire, si cum ma-
ledictis ac probris seratur. Quod etiam Plinius
affirmat, & fortasse Persius hoc senariolo testa-
tum voluit,

Cum bene discinēto cantauerit ocima verne.

Refert ille idem Plinius Chrysippum medicum
grauiter ocimum increpuisse, & ob id homini-
bus fugiendum præcepisse, quòd capræ illud a-
spernentur. Quæ cùm cæteris pabulis omnibus
auidissimè vescantur, ab hoc vno etiam fameli-
cæ diligenter abstinent. Quod & à Sotione geo-
ponico Græco adnotatum fuisse inuenio. Qui
etiam vltra hæc asserit, insanos fieri qui ocimo v-
tuntur: additque eum qui māduauerit, si eo die
à scorpione feriatur, seruari non posse. In quem
& Chrysippum pugnare videtur Plinius, scribēs
capras libenter ocimum esse, nec cuiquam men-
tem motam qui illud māduauerit: quin & ter-
restrium scorpionum ictibus ex vino & pauco
acero sumptum salubriter mederi. Dioscorides
ex Afrorum placitis aliud videtur proferre: ni-
mirum eos qui ocimum ederint, si à scorpione
feriantur, nullo conflictari dolore. Has contro-
uersias nonnulli componere satagentes, omnia
ad tertium ocimi genus referenda censem: & ad
incompositum, profusumq; illius vsum & esum.
Vt vt fuerit, experiundo veritas elucescat, alio-

Ocimi sar-
culos succia-
re, reliquos
trahere.

Capras oci-
num etiam
in fame a-
spernari.

Sotionis &
Chrysipp
sententia à
Plinio im-
pugnata.

Ocimū scor-
pionibus
aduersari.

quin obscura. Quam tamen arbitror te in dubio
malle relinquere, quām periculum temerē subi-

*Ocimum
quemodo
scorpiones
gignat.*
re. Autor est ille idem Sotion, commansum ocim-
um & in Sole positum, scorpiones gignere: vel
vt legunt Dioscorides & Plinius, vermiculos aut
vermes, qui fortasse in scorpiones tandem trans-
eunt. Quod sanè mirum est, cùm dixerimus illud
scorpionibus aduersari. Subdit idem Sotion fæ-

*Ocimum fæ-
minis aduer-
sari, & pe-
diculos cre-
are.*
minis ocimū tanta antipathia pugnare, vt si pul-
tario aut patinæ inscia muliere integrū ocimum
cum radice supponatur, futurum vt cibo nun-
quam manus admoueat priusquam subductum
sit: ex quo misodulon vocari credit. Diodorus in
Empyricis pediculos creare tradit, si quis eo lar-
giñs vtatur, ob excrementitiam humoris super-

*Ocimum scor-
pionescen-
gregare.*
fluitatem quo imbuitur. Quinetiam volūt non-
nulli, vt scribit Plinius, ad huius manipulū cum
decem canceris marinis vel fluviatilibus tritum,
scorpiones à proximo omnes conuenire. Cæte-
rū, Galenus non césset eos audiendos, qui pro-
mittunt ocimi trituram fictili nouo inditam &
operculo vestitam, intra paucos dies scorpiones
gignere, maximē si olla ad Solem quotidie inca-
fescat. Sit pro capitis huius colophone quod a-

*Ocimi dege-
neratio.*
pud Theophrastum legi, nimirū ocimum quan-
doque degenerare in serpillum, aut sisymbrium,
vt vult Palladius: præsertim si loco satum fuerit
Soli exposito, aut transplantatū. Quæ res etiam
vetustate illi solet contingere. Hieronymus Car-
danus scribit, ocimum prima Luna tritum, & in
nouam ollam inditum, sub plenilunio ab altero
capite flores emittere: quod si duplicato tempo-
re sub

*Mira si quis-
dem vera.*

re sub terra defodiatur, strifiones generabit, ne-
scio an scorpiones scriptum oportuit.

Amarantus pedali altitudine crescit, caule fe-
rulaceo & subrubete, foliis ocimo longioribus, ^{Pulchra de-}
spica purpurea verius quam flore, prossus ino- ^{scriptio &/}
dora, sed qua nihil aspectu gratius ac iucundius
dari possit. Nam Tyrias purpuras suo rutilati &
flammeo nitore vincit: adhac coccum quoduis,
sive saturatum fuerit, sive dilutum. Ex quo Gallis
Passuelutum vulgo nuncupari solet, quia cum
holoserico coccineo, quod Carmelinum dicunt,
de coloris praestantia certare videtur. Itali Fior-
velutto appellant. Spica purpurea Plinio verius
dicitur quam flos, solo colore commendabilis,
absque ullo, ut monuimus, odore. Gaudet decer-
pi, & quo frequenter legitur, hoc laetiuer renascit-
tur: mirumque illud est, cum defecere cuncti flo-
res, madefactus aqua reuiuiscit, & hybernas co-
ronas pulcherrime necit. Qua ratione in fictili- ^{Vnde dictus}
bus seri solet a virgululis, nomine Amaranti do- ^{amarantus,}
natus, quod non marcescat: ita Graecam nomen- ^{Op eius de-}
claturam usurpante Latio. Puellae, furni tempore
siccatum illum ad coronarios hyemis usus recorda-
re non cunctantur. Philostratus ex Amaranto se-
pulturas coronari solitas affirmat: idque Thessa-
los instituisse primos ad tumulum Achillis. Sed
haec de Amaranto satis, qui licet ad odoratas hor-
torum plantas non attineat, his nihilominus illum
ascribendum duxi, ob floris praestantiam coro-
namenti sanè quam aptam & ubique receptam.

*Amaranti
mita veniu-
stas.*

amarantus,
*Op eius de-
sum.*

Saluia, Rorismarini, Satureia, Hyssopi, & Fæniculi, cura, & auxilia. Cap. XX.

*Saluia hisp-
ria & pi-
flura.*

TA M nota est hortensis Saluia, vt nulli prorsus hodie reperiatur horti in quibus illa paucim non spectetur. Frutex est oblongus, surculosus, quadrangulares habens & candidas virgas, folia longiuscula, scabra, hirsuta, albicatia, & vehementer odorata, sed vtcunque virosa: purpureo in spica flore, qui aquilini rostri falcata speciem præ se fert. Ea quæ folio est leuiore, contractiore & minùs squalente, nobis Franca saluia, & saluia minor nuncupatur. Quæ verò solidiore constat & scabriore, adhæc latiore ac si cultum senserit, vulgaris saulgia dicitur, & saluia maior. Seritur in hortis semine & surculo: cuius frumentum olitores lixiuij cinere muniunt, testantes lætiorem sic prouenire. Apricum amat locum, quanquam frigora non abhorret. Vnde hibernis temporibus & viuere & iucundè virere percipitur, etiam si minimè opera fuerit. Quæ tempestate, olerum premente penuria, iuribus paucim innatat.

*Quemodo
seratur &
colatur sal-
uia, frigorū
patientissi-
ma.*

Rorismari-
*ni historia
& pictura.* Libanotis, quam officinæ & rura Roremmanum appellant, & qua coronas vbique necimus, folium fert tenue in exilibus virgis, crebrum, oblongum, & gracile, pinnatum, herbaceum infra, canum verò suprà: hoc est, intus candicans, & extrà viride ac striatum: flore cœruleo, cui odor suavis inest, resinam aut thus vtcunque spirans, vnde illi nomen libanotis. Frutex est topiarius, & idem, vt diximus, coronarius: quo Narbonensis

*Rorismari-
ni usus.*

sis Prouinciae tractus adē scatet, vt ibi lignum aliud ferē non vratur. Apud nos areas hortorum topiario opere eleganter conuestit: ita vt nullum non animal suffragante olitoris mangonio confingat. Democritus in suis Georgicis Græcis serendū præcepit viuitadice & ramis auulsi: sic vt in terram depacti humentur. Planta hæc nullum solum respuit, quæ tam iucundum ac gratum iacula tur odorem, vt quos animus defecerit, illico recreare possit.

*Quomodo
seredus rof-
marinus.*

Satureia, Gallis sarrieta & thymbra dicta, in asperis gracilibusque locis nascitur. Frutex est pedali altitudine, surculosis vtrinque coliculis stipatus: odore, saporéque gratissimo: & flosculis per interualla ex purpura candicantibus, quibus valdè oblectantur apes. Paulus duo genera fecit, sylvestre ad eadē quæ thymus pollēs: & satiuum quod viribus ignauius est, sed vsui cibario & gratius & aptius: quapropter in hortis frequens esse solet ad condienda obsonia: illud medicinis com modius, hoc cibis vtilius. Non sum nescius Columellam sentire thymbram à satureia nonnihil discrepare, nostratémque cunilam cum satureia confundere, vel pro ea potius usurpare. Quod viderint eruditī: nam nostrum hīc non est istas componere lites.

*Satureia
descriptio.*

*Satureia go-
nera duo.*

*Satureia
cunile
Columella
eadem.*

Hysopus planta est fruticosa, altitudine pedali, folio cunilæ, floribus purpureis thyrso spicæ vestientibus. Quæ Gallis vel hoc nomine nota esse solet, quòd in vsum condimentarium veniat, & recentibus fabis dum elixantur, aut friguntur, iucundè remisceri soleat. Locum desiderat neque

*Hysopus hi-
storia &
vsus.*

Celus ac niues hyssopū sustinere. pinguem, neque stercoratum, sed apricum . Seri-
tur semine & plantulis , quæ vbi prehenderunt,
viuaciores esse solent, quam ut hyemem ac niues
reformident.

Fœniculi pictura elegans.

Quis locus fœniculo appetus, & cur à serpētibus sit nobilitatum.

*Fœniculi r-
sus non spernendus.*

Fœniculum hodie omnibus hortis valde in-
notescir: ferulacci generis est, in eam altitudinem
plerūque assurgens, ut hominis proceritatem ex-
superet. Caule constat geniculato, fungosa intus
medulla, & leui exterius cortice. Estque planta
tota odorata, muscarium gerens in summo rotū-
dum, amplum, luteum & in orbem radiatim cir-
cinatum, in quo semen nudum dependet absque
cuticula aut folliculis . Locum amat apricum &
modicè saxosum . Radix ei candida, odorata &
esculenta . Plantam hāc serpentes nobilitauerūt:
nam gustatu eius senectam exuere traduntur, &
oculorum aciem succo reficere, aperto ac inciso
caudice . Vnde intellectum est, vt scribit Plinius,
oculorum quoque caliginem præcipue eo rele-
uari . Nostrates folia fœniculi virentia panibus
& placentis quandoque substernunt in cibano,
ad odoris & incrustationis gratiā . Adhæc pisces
iis infaciunt, præsertim marinos, ad conciliādam
saporis suavitatem, & fallendam marinæ auræ
graueolentiam, delicatulis palatis plerūque mo-
lestam . Fœniculum, vt autor est Cōrardus Gesne-
rus, dulce est futurum si terrâ circa radicem effos-
fâ simum bubulum ei iniiciatur.

Lauandulæ,

Lauandula, Menthæ, Thymi, & Salsequij, cura
& auxilia. Cap. XXI.

LAUANDULA, quæ & pseudonardus diciatur, duorum generū apud nos esse solet, Vnū altius adolescens & maiorem odorem spirans: quod quia non minùs placet quàm nardus, idcirco apud nos spicæ nomen sibi arrogauit, ex quo aspicum vulgò nuncupatur. Alterum tum amplitudine, tum odore est minus, quod quia balneis & hominum lauacris expetitur, elotáque omnia, si permisceatur, odoris suavitate commendat, lauanda & lauadula nominati solet. Illud mas, hoc fœmina multis esse creditur. Frutex est vbiique nascens, folio crasso, carnosō & angusto, cui color languidus ad candidum vergens, frequentibus spicis in aristas sparsim purpurascentibus, & alicubi albicantibus illustratus. Gaudet apricis & petrosis locis, tanta suavitatis fragrantia præstās, vt omnes flores quibus remiscetur, odoris iucunditate prouocet. Qua dote vestibus inseritur, & scriniis commendatur. Vterque frutex perpetua coma canescit: cuius spicata cacumina, & tōsiles vertices manipulatim in scopas & muscaria concinnatos vendere solent rustici ad varios odorū vsus, vbi Solem aliquandiu sustinuerint. Hodie bigis & clitellis asinariis per æstatem Lutetiæ venales vicatim proclamat, & passim compontantur. Narbonensis Prouincia utroque genere est fœlix, tam campis, quàm montibus. Falluntur insigniter qui pro nardo Celtica usurpant laudulā: nam longè alia est plāta, vt alibi scribemus.

*Lauandula
unde dira-
tur, & eius
pictura.*

*Loralauan-
dula accom-
moda : vbi
de eius o-
dore.*

*Lauandula
spicata mu-
scaria, &
eorum usus.*

*Lauandula
alia est à
nardo Cel-
tica.*

*Mentha pi-
etura &
descriptio.*

Mentha nomē in Gallia retinet, & à plerisque Romana cognominatur, præsertim quæ est hortensis: cauliculus gerit lentè punicanteis & odoratos, flagellis lanugine pubescentibus, folio si symbrij, sed longiore & molli, æstate herbaceo, hyeme subflauo, & ubique odorato: cui purpureus flos circa cauliculorum fastigia spicatur.

*Mentha sa-
tiva & usus.*

Iuxta fontes recte ponitur, cuius si forte semina defecerint, licet de noualibus sylvestre menthastrum colligere, & inuersis cacuminibus depонere: nam ita feritatē exuet, ac edomabitur. Planta hæc semel sata pluribus annis restibili fertilitate durat, grato mensis odore cùm in iusculis, tum acetariis & plerisque condimentis. Hanc ferro non expedit tangere, ut alibi docuimus. Apricū locum amat, sed non valde pingue, nec steroratum: seritürque planta, vel radicibus, æstate virens, hyeme verd flavescentia. Galenus duplarem fecit: vnam hedyosmū, ac si odoratam métham dicas. Alteram inodoram, quam calamintham, alijs menthastrum appellant. Hæc fera est & sylvestris, illa mitis & sativa: quæ cultus mangonio humorem sibi asciscit, ex quo Venerem stimulare traditur: quod est omnium commune quæ semicoeto humore ac spirituoso & flatuoso participant. Quæ res problematicum hoc Aristoteles adagium soluet, cur métha belli tempore nec edi, nec seri debeat. Hoc enim cibo largè vescentes in libidinem ruunt, quæ corpus & vires frangit, ac animos eneruat. Recte itaque Dioscoridi mentha Veneris audiitates cōcire traditur. Quæ res antiquos mouit, ut flagrante bello militibus

*Mentha lo-
cuse aptus.*

*Métha du-
plex.*

*Cur métha
bells tempore
nec edi, nec
seri debeat.*

mentham

menthā interdixerit. Vsu enim Veneris fortissimi
*qui*que, ceu effeminati ac molles, facile torpe-
scunt. De menthastro, seu sylvestri métha, quam
nonnulli sylvestre pulegiū vocant, hīc nihil scri-
bam, nisi quōd foliis eius manducatis & imposi-
tis, Plinius elephātiā sanari affirmat. *Quod* ma-
gni Pompeij & tate fortuito cuiusdam experimē-
to facie illita, compertum fuisse scribit. Sed id ad
nostrum Alexikepum pertinet.

Thymus & si magis conuenire videatur curā-
tibus aluearia quām hortos, nihilominus de illo
hīc scripturi sumus, quōd cōdumentorū & co-
ronarum causa, etiam in hortis studiose colatur.
Duo sunt eius genera. Vnum candidum lignosa *Thymi duo*
radice in collibus nascens, quōd præstantissimū *genera.*
est. Alterum tam specie, quām flore nigrū, quod
Aëtius cibis damnauit: nam intus receptum faci-
lē computrescit, & biliosos humores creat. Qui *Hortensis*
trivialis est, surculosus frutex & dōdrantalis esse
spectatur, odore suauissimo, multis foliis iisque
immortalibus comatus: flosculos gerens ex pur-
pura candicantes, & capitella complicatarū for-
micarum specie. Vulgus Gallorum Thym nūcu-
pat: plerique maioranam Anglicam. Gracili solo
& petroso lētius prouenit: vnde neq; pinguem,
neque stercoratum, sed apricū desiderat locum. *Locus thy-*
mo accomo-
dus: adhuc
cumfatio.
Semine & planta prosilit, imò verò & flore sato
nascitur, vt perhibet Theophrastus. Apiarij eo
largè florescente prouentum mellis vbetrum
certo sperant augurio. Nam flores apibus ami-
cissimos creat, qui colorem & odorem melli ad-
dunt. Hinc Virgil.

redolentque thymo fragrantia mella.

Hic non omittendum, ex eodem Theophrasto,
quod destruitur peritque flos thymi, si imber
incesserit.

*Hortense sol-
sequium nō
esse helio-
tropium.*

Solsequium, officinis Calédula, & vulgo Sol-
sia nūcupatum, falsò à multis heliotropium esse
existimatur, siue maius illud fuerit, siue minus.

Non quod Solem nō sequatur, ut mox dicemus,
sed quod pictura ei planè repugnat. Nostratibus
itaque Solsia nominatur, quasi solsequiam di-
cas. Fruticosa est planta, caulinculo dodrantali, fo-
lio longiusculo, flore specioso, crocato & odoris
non ingratii: ex quo in coronamenta passim ve-
nire solet. Nascitur potissimum in cultis: adhibe-
turque & condimentis & acetariis. Semen haud
dubie scorpionem imitatur, maximè quā conti-
netur in vagina. Vnde scorpio idem quidam esse
putarūt, sed incepit, meo indicio, cum notæ scor-
piorum illi non subscribant. Calendula apud her-
barios dicitur, quod singulis ferè mēsiū calen-
dis florere, vel (vt aliis placet) fruticare deprehen-
datur. Rusticorum horologium quib[us]dam nū-
cupari solet, quod matutinas meridianas, ac ve-
spertinas horas de circūactu illis indicet. Alij So-
lis spōsam dixerunt, & solarem herbā, quod eius
flores Solē ab ortu per meridiem in occasum se-
quantur, & notabili conuersione comitantur: ita
vt quacūque cōeli parte sedem teneat ille, in eam
conuersi flores speſtent: eoque, etiam nubilo aē-
re, dirigantur: ac si spiritu eius recrearentur, vige-
rent & agerentur: tantus syderis amor est: noctu
eius desiderio, quasi mōrentes, contrahuntur, &

*Solsequij pi-
ctura ful-
laria.*

*Cur solse-
quij calen-
dula disca-
tur, & ru-
sticorum ho-
rologium.*

*Mirus solse-
quij amor
riga Solen.*

meri-

meridie sese vndique explicant, ac si spōsum obuiis vlnis amplecti satagerent. Sed de his abūdē scriptum in nostris Naturæ Arcanis, & alibi.

*Vettonicae coronarie, & Sampuchi seu Maiorane
cura, auxilia, & secreta. Cap. XXII.*

VE T T O N I C A M coronariā (quæ inter flores superiùs erat describenda) Gallorum vulgus à floris figura, ocellum seu oilhettū: vel ab odore, garyophylleam, nominare solet. Hæc tantam cum mulierculis iniuit gratiam, sui odoris iucunditate, & coloris præstantia, ut per pauca reperiatur apud nos, quæ in suis hortis, aut fœtilibus va-

*Vettonica
mulierculis
gratissima.*

fens, fenestratim illam, cura admodū diligenti, non foueant. Florem omnium speciosissimum profert, caryophyllorum odoratu, sed lögè suauissimo. Quorum alius cocco rutilat, alius saturata nitet purpura, alius niueo blanditur colore, alias verò vermiculato & vario applaudit aspectu. Omnibus teres, longiusculusque calix conceditur, orbiculo superiore denticulatus, à quo folia prodeunt lentè fimbriata, in quibusdā frequenter coma stipata, in aliis rariore, sed profundioribus incisuris crenata. Quæ cùm fuerint prorsus explicata, radiatum orbem circinant per extrema ferratum, geminis vtrinque emicantibus stamineis apiculis. Non desunt qui sibi persuadeant, olitores radicibus caryophyllum adegisse, vel factis stylo foraminibus inseruisse, quod iucundum odorem illum flores allificant, & caryophyllo- rum suavitatem naribus expirent. Sic ex flore

*Pulcherrimae
vettoniae
descrip-
tio.*

*Quomodo
conciliatus
odor vetto-
nicae.*

minus odoro, quam odoratissimus prodiit, humano artificio nouitatis semper studioso. Apud nos semine rarius feritur: quin olitores ineunte vere & autumno, sobolé à radice copiosa eruunt, & patulis fistilibus, aut cadis, ligneisve situlis pagunt in terra, putri fimo saturata. Et cum hycinis gelicidia premunt, sub tecto locis à frigoribus tutis recondunt. Cum verò serenat cœlum, ferruidisque Sol illucescit, in apertum reuocant: & sub dio illic apricari sinunt. Si incessiter pluia, aliquantis per madescere permittunt, & cœlestem imbrarem haurire. Sed mirum est, quod tam celebris flos, tamque iucundus, à veteribus silentio inuolutus fuerit: qui pulchritudine, varietate, amplitudine & odore, rosa inferior non videtur: immò verò cum ea de principatu certat, illi nec colore cedens purpureo, candido, vermiculato, nec etiam odore, nisi quod à longinquo plus olet recens rosa: cui decerpæ longissima mora dies esse solet: vettonicæ in quadratum, & amplius, vita vigórque perseuerat. Folia insunt nonnullis quaterna, quiná ve, aliis rosæ modo numerosa. Prodigij simile est quod hic referam. Si ad calendas Octobris, vettonicæ, violarum & similiū plantulas cum radicibus, in vinaceis quibus cortices sint exempti sepeliueris, aut in fimo equino identidem reparato, flores pulcherrimos tibi edent sub brumam atque ita in fragis, melonibus, & aliis experiri poteris. Sed à frigore externo seruari debent: plurimum verò sic cum fœtibus suis emoriuntur.